
INFORMAČNÍ LETÁK PRO PACIENTY  
K VAKCÍNÁM ASTRA ZENECA (VAXZEVRIA)

U lidí, kteří dostávali přípravek Vaxzevria (vakcína COVID-19 AstraZeneca), se vyskytly 
případy neobvyklých krevních sraženin spojených s nízkým počtem krevních destiček.

Pravděpodobnost, že k tomu dojde, je velmi nízká - může se vyskytovat přibližně 
u 4–6 lidí z 1 milionu očkovaných touto vakcínou během 4–20 dnů po 1. dávce.

Stav výskytu krevních sraženin se dá dobře léčit, pokud je včas rozpoznán. Proto byste 
měli okamžitě vyhledat lékařskou pomoc, pokud máte některý z následujících příznaků 
v průběhu 1–4 týdnů po vakcinaci:

 dušnost
 bolest na hrudi
 otoky nohou, bledé a chladné nohy
 přetrvávající bolesti břicha
 neurologické příznaky, jako jsou silné a přetrvávající bolesti hlavy nebo rozmazané vidění
 drobné krevní skvrnky pod kůží mimo místa vpichu.

Celkový poměr přínosů a rizik přípravku Vaxzevria zůstává pozitivní. Vakcína Vaxzevria je vysoce 
účinná při snižování rizika úmrtí nebo závažných onemocnění z COVID-19 ve všech věkových 
skupinách dospělých. Riziko úmrtí na COVID-19 je mnohonásobně vyšší než riziko úmrtí 
po očkování.

Pro ilustraci míry rizika krevních sraženin vyplývajícího z očkování vakcínou 
Astra Zeneca uvádíme porovnání rizika vzniku krevních sraženin pro různé situace: 

RIZIKO KREVNÍCH SRAŽENIN

Leták vypracován k 16. 4. 2021  
na Oddělení klinické farmacie  
Lékárny Fakultní nemocnice Olomouc.

VAKCÍNA 
ASTRA ZENECA 

6 případů  
na 1 000 000 vakcín

PERORÁLNÍ 
ANTIKONCEPCE

500–1200 případů 
 na 1 000 000 žen

KOUŘENÍ

1763 případů  
na 1 000 000  

kuřáků

COVID INFEKCE

165 000 případů 
krevních sraženin  

na 1 000 000 nakažených

0,0006% 0,05 %–0,12 % 0,18 % 16,5 %


